
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L.

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.15 del 07-06-2021 Pagina 1/3

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del del 23/06/2011;

VISTI gli artt. 36 comma 2, lett. a) e l’art. 37, comma 1 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016;

VISTO l’art. 163, commi 3 o 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale si dispone il
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021 – 2023 da parte
degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 posticipata poi al 31.05.2021
D.L.30.04.2021 n°56 ART.3;

VISTO l’Atto di citazione proposto innanzi al Tribunale Civile di Rieti contro il Comune di
Amatrice, acquisito con nota prot. n. 6150 del 25/03/2021;

CONSIDERATO che il procedimento dinanzi al Tribunale Civile di Rieti farà il proprio
corso anche in assenza della comparsa in giudizio dell’Ente; circostanza questa che produrrà
l’effetto, in caso di soccombenza, della condanna anche al pagamento delle spese di lite;

ATTESO che con nota prot. n. 6262 del 26.03.2021 si è proceduto a richiedere l’apertura del
sinistro al proprio broker assicurativo;

PRESO ATTO che con nota di riscontro prot. n. 7689 del 19.04.2021 l’ufficio sinistri della
AEC Spa Lloyd’s Coverholder riscontrava che la vertenza non rientra nell’ambito dei rischi
presenti in polizza, per i quali è possibile prestare garanzia assicurativa di tutela legale, in
quanto l’atto di citazione di controparte non attiene ad una richiesta di risarcimento danni, ma
all’accertamento circa l’erogazione di un contributo ritenuto dovuto;

CONSIDERATO necessario costituirsi in giudizio a tutela delle ragioni del Comune;

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AVV. BARBARA PELAGOTTI
PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO ATTO DI CITAZIONE
DINANZI AL TRIBUNALE DI RIETI  PROT. N. 6150 DEL 25.03.2021
DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO
DI SPESA

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 619

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 07-06-2021



VISTO il curriculum vitae del’Avv. Barbara Pelagotti, con Studio in Rieti, in Via Sanizi, n. 2
acquisito al protocollo dell’Ente n.;

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di cause di conflitto, acquisito al protocollo
dell’Ente n. 7156 del 12.04.2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 31.03.2021 recante in oggetto:
“Tribunale Civile di Rieti – Atto di Citazione prot. n. 6150 del 25.03.2021 – Costituzione in
giudizio”;

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità;

VISTO il preventivo di spesa rimesso dall’Avv. Barbara Pelagotti, al protocollo dell’Ente n.
7156 del 12.04.2021, così suddiviso:
- onorari pari a € 3.972,00; oltre spese generali 15% (rimborso forfettario ex d.m. 55/14) pari
a €. 595,80 e C.P.A. 4% pari a €. 182,71, per un totale complessivo pari a €. 4.750,51;

PRESO ATTO che il presente incarico legale conferito dall’Ente è da considerarsi
occasionale;

DATO ATTO che l’incarico in argomento viene affidato esclusivamente per la procedura de
qua e non costituisce consulenza generica né attività continuativa;

VISTA la Legge 241/990;

VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 23;

DETERMINA

1.CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.DISPORRE per le ragioni evidenziate in premessa, la costituzione in giudizio avverso Atto
di citazione, proposto innanzi al Tribunale Civile di Rieti contro il Comune di Amatrice,
acquisito con con nota prot. n. 6150 del 25/03/2021

3.DI NOMINARE l’Avv. Barbara Pelagotti come legale del Comune di Amatrice nel
procedimento innanzi al Tribunale Ordinario di Rieti.

4.DI IMPEGNARE in favore dall’Avv. Barbara Pelagotti, con  studio inj Rieti, Via Sanizi 2,
al protocollo dell’Ente n. 770 del 14.01.2021, così suddiviso:
- onorari: € 3.972,00;
- spese forfettarie 15%: €. 595,80;
- Cap 4%: € 182,71;
TOTALE €. 4.750,51 al Cap. 124 del Bilancio di previsione 2021 – 2023;

5.DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE

_______________________________

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.15 del 07-06-2021 Pagina 2/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 07-06-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 22-06-2021   REG. 1128

SETTORE VII - AFFARI LEGALI - CONTENZIOSO - P.L. - Determinazione  n.15 del 07-06-2021 Pagina 3/3

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - e-mail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


